cum didicissent insulam Britanniae ab omni armato milite uacuatam, iter festinatum uersus illam direxerunt associatisque sibi collateralibus insulis in Albaniam applicuerunt. Agmine igitur facto, inuaserunt regnum, quod 400
rectore et defensore carebat, uulgus irrationabile caedentes. Abduxerat enim secum Maximianus ut praedictum est omnes bellicosos iuuenes qui repperiri potuerunt inermesque colonos atque inconsultos reliquerat. Quos cum praedicti duces compererunt minime resistere posse, stragem non minimam facientes urbes et prouintias ut ouium caulas uastare non cessabant. Cum igitur tanta calamitas Maximiano nuntiata fuisset, misit 405
Gratianum Municipem cum duabus legionibus ut auxilium subuectaret. Qui ut in insulam uenerunt, proeliati sunt cum praefatis hostibus et acerrima nece affectos ipsos in Hiberniam fugauerunt. Interea interfectus fuit Maximianus Romae ab amicis Gratiani et Britones quos secum duxerat interfecti et dissipati. Qui euadere potuerunt uenerunt ad conciuces suos 410
Armoricam, quae iam altera Britannia uocabatur.

LIBER VI

- 89 Gratianus Municeps, cum de nece Maximiani audiuisset, cepit diadema regni et sese in regem promouit. Exin tantam tyrannidem in populum exercuit ita ut cateruis factis irruerunt in illum plebani et interfecerunt. Quod cum per cetera regna diuulgatum fuisset, reuersi sunt praedicti hostes ex Hibernia et secum Scotos, Norguegenses, Dacos conducentes regnum a mari usque 5
ad mare ferro et flamma affecerunt. Ob hanc infestationem ac dirissimam oppressionem legati Romam cum epistulis mittuntur, militarem manum ad se uindicandam lacrimosis postulationibus poscentes et subiectionem sui in perpetuum uouentes si hostis longius arceretur. Quibus mox committitur legio praeteriti mali immemor, quae ratibus trans oceanum in patriam uecta 10
cominus cum hostibus congressa est. Magnam denique ex his multitudinem sternens, omnes e finibus depulit atque oppressam plebem a tam atroci dilaceratione liberauit. Ad quos iussit construere murum inter Albaniam et Deiram a mari usque ad mare ut esset arcendis hostibus a turba instructus terrori, ciuibus uero tutamini. Erat autem Albania penitus frequentatione 15
barbarorum uastata, et quicumque hostes superueniebant opportunum infra illam habebant receptaculum. Collecto igitur priuato et publico sumptu, incumbunt indigenae operi et murum perficiunt.
- 90 Romani ergo, patriae denuntiantes nequaquam se tam laboriosis expeditionibus posse frequentius uexari et ob imbelles et erraticos 20
latrunculos Romana stegmata, tantum talemque exercitum, terra ac mari